Amortização de principal - contratos de arrendamento (13) (109)
Amortização de juros - contratos de arrendamento (74) (181)

Variações nos fluxos de caixa de atividades
  financiamento (87) (290)
Saldo em 31 de dezembro de 2020 909 1.860

Controladora Consolidado

(Em milhões de Reais)
Passivo de

arrendamento
Passivo de

arrendamento
Saldo em 1º de janeiro de 2021 909 1.860
Juros sobre operações de arrendamento mercantil 107 211
Adições e baixas de financiamento 151 306

Total variação não caixa 258 517
Amortização de principal - contratos de arrendamento (17) (131)
Amortização de juros - contratos de arrendamento (107) (208)

Variações nos fluxos de caixa de atividades finan-
ciamento (124) (339)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 1.043 2.038
Nota 28.5. Risco de taxa de juros
O Grupo possui ativos e passivos financeiros expostos ao risco de variação das taxas
de juros. Uma análise de sensibilidade foi desenvolvida utilizando como premissa
uma taxa base do CDI de 9,15% na data destas demonstrações financeiras. A análise
de sensibilidade dos ativos e passivos financeiros sujeitos à sensibilidade da taxa de
juros está apresentada conforme segue.
Exclusivamente para fins de análise de sensibilidade, a Administração avalia interna-
mente uma diminuição e um aumento da taxa de juros do CDI de 10%, 25% e 50%,
respectivamente, no risco variável até a data de vencimento de tais instrumentos
financeiros.
Em 31 de dezembro de 2021

Controladora
(Em milhões de Reais)

Exposição
Baixo Alto

10% 25% 50% 10% 25% 50%
Aplicações financeiras 2.712 (21) (52) (104) 21 52 104
Empréstimos (1.519) 14 36 72 (14) (36) (72)
Exposição líquida 1.193 (7) (16) (32) 7 16 32

Consolidado
(Em milhões de Reais)

Exposição
Baixo Alto

10% 25% 50% 10% 25% 50%
Aplicações financeiras 6.244 (49) (123) (246) 49 123 246
Títulos e valores mobiliários 497 (5) (11) (23) 5 11 23
Empréstimos (1.701) 26 66 131 (26) (66) (131)
Exposição líquida 5.040 (28) (68) (138) 28 68 138
Em 31 de dezembro de 2020

Controladora
(Em milhões de Reais)

Exposição
Baixo Alto

10% 25% 50% 10% 25% 50%
Aplicações financeiras 1.686 (3) (7) (14) 3 7 14
Empréstimos (1.505) 3 7 15 (3) (7) (15)
Exposição líquida 181 - - 1 - - (1)

Consolidado
(Em milhões de Reais)

Exposição
Baixo Alto

10% 25% 50% 10% 25% 50%
Aplicações financeiras 5.059 (8) (21) (42) 8 21 42
Títulos e valores mobiliários 358 (1) (2) (3) 1 2 3
Empréstimos (1.765) 3 9 17 (3) (9) (17)
Exposição líquida 3.652 (6) (14) (28) 6 14 28
Nota 28.6. Risco de câmbio
Em 2021 a Companhia captou empréstimo em moeda estrangeira (Euros) junto à sua
coligada Carrefour Finance, na Bélgica e junto a instituições financeiras no exterior
(Euros e Dólares). O Grupo utiliza instrumentos financeiros derivativos com a finalida-
de de cobertura da sua exposição ao risco de variação cambial, estes instrumentos
são designados para contabilidade de hedge, conforme descritos na nota 28.8.
Além disso, o Grupo, através da controlada CCI, efetua importação de mercadorias
em Euros e Dólares para as quais existem NDFs (veja nota 28.8). Os fornecedores